[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
  ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«_27_» ___03__ 2024 г.   № __31__
                  г.  Острогожск
О проекте решения Совета народных депутатов

Острогожского муниципального района

«О внесении изменений и дополнений в Устав

Острогожского муниципального района

Воронежской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Острогожского муниципального района Воронежской области в соответствие с  действующим законодательством, Совет народных депутатов Острогожского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Острогожского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Острогожского муниципального района Воронежской области» (приложение № 1).

2. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Острогожского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Острогожского муниципального района Воронежской области» 3 мая 2024 года в 10 часов 00 минут по адресу: 397855, г. Острогожск,                           ул. Ленина, 22 (2 этаж, зал заседаний администрации Острогожского района).

3. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:

1) Глотов Сергей Иванович — заместитель председателя Совета народных депутатов Острогожского муниципального района;

2)  Гордиенко Инна Евгеньевна (по согласованию) — руководитель аппарата администрации Острогожского муниципального района;

3) Пивоваров Сергей Викторович — начальник организационного отдела Совета народных депутатов Острогожского муниципального района;

4) Подлесная Валентина Алексеевна — депутат Совета народных депутатов Острогожского муниципального района от избирательного округа № 2;

5) Пыжьянова Елена Кузьминична — депутат  Совета народных депутатов Острогожского муниципального района от избирательного округа № 3;

6) Соболь Сергей Викторович — депутат  Совета народных депутатов Острогожского муниципального района от избирательного округа № 3.

4.  Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Острогожского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Острогожского муниципального района Воронежской области» (приложение № 2).

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Острогожского

муниципального района

А.Ф. Сушков
Исп.    С.В. Пивоваров
Приложение № 1 к решению

Совета народных депутатов

Острогожского муниципального района

от     «27»     03      2024 года  №  __
Изменения и дополнения

в Устав Острогожского муниципального района Воронежской области

1. В части 1 статьи 8 Устава:

1.1. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;

1.2. Пункт 33 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

1.3. Дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;

2. В части 1 статьи 10 Устава:

2.1. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;

2.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Дополнить Устав статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1. Полномочия органов местного самоуправления муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления муниципального района в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального района с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального района подлежат опубликованию в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов.».
4. Статью 33 Устава дополнить частью 5.1. следующего содержания:

«5.1. Глава Острогожского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5. Статью 35 Устава дополнить частью 3.4. следующего содержания:

«3.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления Острогожского муниципального района, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

6. Статью 37 Устава дополнить частью 6.1. следующего содержания:

«6.1. Глава администрации Острогожского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

7. Часть 7 статьи 47 Устава изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Официальное обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных правовых актов в официальном издании органов местного самоуправления Острогожского муниципального района «Острогожский муниципальный вестник».

Нормативные правовые акты Совета народных депутатов Острогожского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Иные правовые акты вступают в силу с момента их подписания.».

8. По тексту Устава Острогожского муниципального района Воронежской области слово «губернатор» заменить словом «Губернатор» в соответствующих падежах.
Глава Острогожского

муниципального района

      А.Ф. Сушков

Приложение № 2 к решению

Совета народных депутатов

Острогожского муниципального района

от     «27»__03__2024 года  №  ____
Порядок учета предложений и участия граждан

в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Острогожского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Острогожского муниципального района Воронежской области».

В целях предоставления жителям Острогожского муниципального района возможности участия в обсуждении и учета предложений внесенных гражданами в проект решения Совета народных депутатов Острогожского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Острогожского муниципального района Воронежской области» с текстом проекта решения можно ознакомиться в официальном  издании  органов  местного  самоуправления  «Острогожский муниципальный вестник» № 5(177) и на официальном сайте администрации Острогожского муниципального района ostrogadm.ru.

Жители Острогожского муниципального района имеют право направлять свои предложения в письменном виде по прилагаемой форме для обсуждения и доработки предлагаемого проекта решения не позднее 24 апреля 2024 года по адресу: 397855,                 г. Острогожск, ул. Ленина, 22 (2 этаж, организационный отдел Совета народных депутатов Острогожского муниципального района, каб. № 13), телефон 4-13-84.

Все поступившие замечания и предложения подлежат обязательному рассмотрению комиссией по подготовке проекта решения Совета народных депутатов Острогожского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Острогожского муниципального района Воронежской области» с участием лиц, направивших предложения
Форма

предлагаемых дополнений и изменений в проект решения

Совета народных депутатов Острогожского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Острогожского муниципального района Воронежской области»
	Ф.И.О.

адрес места жительства

№ телефона гражданина

направившего предложение
	Текст

опубликованных изменений и дополнений в устав Острогожского муниципального района
	Предлагаемая редакция изменений и дополнений в устав Острогожского

муниципального района
	Перечень правовых актов, на основании которых предлагается внести изменение или дополнение

	ст. №__________

часть № _______

пункт№ _______

абзац № _______

Изложение текста:
	ст. №__________

часть № _______

пункт№ _______

абзац № _______

Изложение текста:
	№, дата и полное наименование правового акта, номера статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев и т.д.

Глава Острогожского

муниципального района

А.Ф. Сушков